2. Amorce du thème qui va être développé : l'homme peut devenir  
 la monture soit de Dieu, soit du diable (cf. note à la l. 508).

490 **25.** De his enim duobus ascensoribus euidenter declarat  
 scriptura diuina. Deum siquidem ita dicere legimus per  
 Esaiam | prophetam : *Super quem requiescam, nisi super* BM 42  
*humilem et mansuetum et trementem sermones meos*<sup>a</sup>? De  
 diabolo uero ita praecipitur per \*Moysen : *Si spiritus,*  
 495 *inquit, potestatem habens | ascenderit super te, locum tuum ne*  
*dimittas ei*<sup>b</sup>; hoc est : si | ascenderit per cogitationem cordi  
 tuo, hortando ad crimen, | arbitrii tui stabulum, bonae  
 uoluntatis locum, crimen perficendo, ne dimittas. Quan-  
 tumuis enim calcium suorum stimulis intra | stabulum boni  
 500 propositi animae latera in cogitationibus uerberet, nequa-  
 quam tamen per campos scelerum habentis eius agitur,  
 neque flagris eius uerberibus acta crudelissimi exempli sui,  
 | innocentibus portabit interitum; sed laudis frena, repara-  
 tis uiribus Domini protectione, suscipiens, iugalis effecta  
 Spiritus sancti, quae possit, immo quae mereatur aegrotan-  
 505 tantibus animabus | caelestem medicinam perferre, similis  
 facta illis quos Dominus | Christus binos per ciuitates uel  
 castella miserat ad praedicandum<sup>c</sup>; de quibus Abacuc  
 propheta praedixerat, cum ait : *Et | ascendens super equos*  
*tuos, et quadrigae tuae salus*<sup>d</sup>; quos apostolos uel euangelis-  
 tas intellegi nullus sapiens dubitabit. |

**25 a.** Is. 66,2    **b.** Eccl. 10,4    **c.** Cf. Lc 10,1; Matth. 9,35  
**d.** Hab. 3,8

1. Ce verset 10, 4 de l'*Écclésiaste* est interprété dans le même sens moral et ascétique de résistance à la tentation diabolique par PÉLAGE, *Ep. ad Demetriadem*, 24 (PL 30, 39 A), et par JÉRÔME, *Ep.* 130, 8, également adressée à Démétriaque (CSEL 56, p. 187). Cf. aussi JÉRÔME, *Comm. in Ep. ad Ephes.*, 3, 6 (PL 26, 544 C). — Voir aussi J. B. BAUER, *Apponiana*, p. 525-526, donnant de nombreuses références, qui remontent à Origène; citons par exemple *Comm. sur le Cant.*, III, 13, 25 : SC 376, p. 638.

2. L'Église ici-bas est militante. La cavalerie du Seigneur lutte contre celle du Pharaon des airs, le diable. Tout homme, par sa vie, se met au service d'une des deux puissances qui se disputent le monde, Dieu et le diable. Le chrétien devient ainsi la monture du Seigneur; le méchant, le char du démon. — Ce thème est exposé brièvement par ORIGÈNE dans *Hom. sur le Cant.* I, 10 (SC 37 bis, p. 98) et plus longuement dans *Comm. sur le Cant.* II, 6, 5 et 13 (SC 375, p. 384 et 390). Origène se fonde sur *Hab.* 3, 8, et *IV Rois*